••

a,
, .

r. ". ,
. . Presidência da República

Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas,

TERMO ADITIVO N' 02 AO CONTRATO N' 01/2009, DE
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE COMUNICAÇÃO
DIGITAL, QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO
PRODUÇÃO LTOA,

PROCESSO N' 00170.001355/2008.20

CONTRATO N' 01/2009

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no
CNPJIMF sob o n' 09,234,494/0001-43, neste ato representada por seu Subchefe.Executivo, OnONI
GUIMARÃES FERNANDES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o
n' 925,081,388-00, de acordo com a competência prevista no art, l' da Portaria n' 9, de 27/2/2008, publicada no
Diário Oficial da União de 28/2/2008, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa
Brasileira de Comunicação Produção LIda" inscrita no CNPJ/MF sob o n' 04,405,242/0001-16, com sede na
Rua João Ramalho, 1063, Perdizes - São Paulo/SP, CEP: 05008-002, telefone n' (11) 3677-0800, fax n' (11)
3871-4026, e filial no SCN, Quadra 05, Bloco A, Torre Sui, n' 50, Sala 1,407, Asa Norte, BrasiiialDF, CEP: 70715-
900, telefone n' (61) 3328-8604, fax n' (61) 3328-0029, inscrita no CNPJ n' 04,405,242/0002-05, doravante '
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor SÉRGIO MOTTA MELLO,
brasileiro, casado, jornalista, residente e domiciliado na Rua Timbuiba, 77 - Alto Pinheiros, São Paulo/SP, CEP:
05458-020, portador do CPF/MF n' 251.526,298-87 e da Carteira de Identidade n' 3,257,675 SSP/SP, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n' 01/2009, de prestação de serviços de comunicação digital,
objeto da Concorrência n' 03/2008, Processo n' 00170,001355/2008-20, mediante os termos e condições a seguir:

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, que passará a compreender o periodo de 6 de março de 2010
a 5 de março de 2011, de acordo com o inciso It do art, 57 da Lei n' 8,666; de 21 de junho de 1993,

cLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato
original, bem como do Termo Aditivo n' 01, não modificadas pelo presente instrumento,

cLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO - A CONTRATANTE proVidenciará a pubiicação resumida do
presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art, 61 da Lei n' 8,666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, .5 de março de 2010

onONI~ F!R'Y:1ES JUNIOR
Subchefe-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

~ "';"';'ij~
SÉRGIO MOnA MELLO

Sócio Administrador

(

:AAó\w..~
"U' ~ 4 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - Seçãn 3 N° 48, sexta-feira, 12 de março de 2010

EXTRATO m: TERMO ADITIVO /II~ lf201ll

Número do Contrato: 5312009. N° Processo: 00404016467200894
Contratanle: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPI Contratado
00482840000138. Contratado' UDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: RcpacllW o valor contrnlado, nos ter-
mos da Cláusula Oitava (Da Repactuação), bem corno acrescer noVa

~~~ú~g~g~mv,.tl~rLef~~I:Lek;~1~:;â~:3~.v~o~~~a:lO&gÕ~~~~o~
2010NE900043, Data de A"inaturn: 05/03/2010.

(SlCON - 11/0312010) 1l0061-00001-2010NE900137

A~~~G~~~~~Jí~~í~O
Objeto. Pregão Eletrônico - COnlrlllllção de empresa especializada
para locação de Ol(umo) máquina copiadoralimpressoTll nova de pri-
meiro uso, digital, com manutençllo preventIVa c corretiva,assistência

~~c~i~, :;~~~ifi~~ge~":o~~::~~O:C~~ ~~~~~n~~.Edi~aefo:;~ed~cl~~~~
Licitados: 00<101. Edital: 12/0312010 de O~hOOàs 12hoo e de 14h às
17h59 , ENDEREÇO: Www.comprasnel.gov.br Brasilia - BRASILlA
_ DF. Entrega das Propostas: a partir dc 12/0312010 às O~hoo no site
v.ww.complllsnel.gov.br Abertum das Propostas: 2410312010 às
IOhOO site wW~'.comprasnet.gov.br . lnformações Gerais: O edital
encontra-se dlsponivel nos sites:wwv.'.comprasnet.gov.br e
www.agu.gov.br

SEVERIANO FLORt.NClO NETO
Pregc>ciro

(SIDEC - III03/201O) l10061-00001-201ONE900B7

CONlROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SUBCONTROLADORlA-GERAL

DIRETORlA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃü-GERAL DE PLANEJAMENTO

E ORÇAMENTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato dc Termo Aditivo N" 112010 publicado no D.O.U

gc8/~1~Õ~~0~i~~~Ç~ Vfgin~T~:208~t/~~~Jê~ ~7g61~Ô; 88/03/201 O a

(SICON - III0312010) 170940-00001.2010NE900001

SECRETARIA ESPECIAL DE POLíTICAS
PARA AS MULHERES

EXTRATO DE TERMO AIlITlVO

Espécie: Termo Aditivo N" 0000212010 ao Convênio N" 0019812008
N" Processo: 00036001427200883. Convenentes: Concedente: SE.
CRETARIA ESP.DE POLlTICAS PARA AS MULHERES, Unidade
Gestora: 200021, Gestão: 00001. Convenente : ASSOCIACAO RE-
GIONAL DE EDUCACAO, DESENVOLVIMENTO E PESQ, CNPJ
n" 04.656.234/0001-42. Objeto: Allernç!o da Cláusula segunda do
Termo Aditivo n" OL Vigência: 26/1212008 a 26/0512010. Data de
Assinatura: 2610212010. Siguatários: Concedente: NILCEA FREIRE,
CPF n° 412.684.907-68, Convencnte . DELMAR REMPEL, CPF n°
770.399.710-20.

(SICONV - 11/03/2010)

RETIFICAÇÃO

No Termo de Convêniono73l953. publicado no DOU 1110312010,
Seção 3. págma 2, onde se lê: Processo n" 00036.000246512009-34- Termo
de Convênio n' 731953 - 0012010, leia.se: Processo n" 00036.002465/lOO9.
34- Termo de Convênio nO731953 - 00412010.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TER!\lO AlllTl\"O N° 2(2010

NUmero do Contrato: 1/2009. N" Processo: 00170,00135512008. Con-
tratante: SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL DA PRESI.
DENCIA DA REPU. CNPJ Contratado: 04405242000116. Contratado:
EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICACAO.PRODUCAO LIDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Conlrato original por 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Inciso 11do ar! 57 da Lei nO8.666/93
Vigência: 0610312010 a 05/0312011. Data de Assinatura: 05/0312010.

(SICON - 11/03/2010] 110001_00001.2010NE900030

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

RESULTADOS DE JllI.GAMENTOS
PRF.GÃO N° 10/2010

O Pregoeiro da EBC informa aoS interessados que sacu-se
~~~~ ~o ;ER~í'ç~lsttffiA n° 01012010 a empresa JAC T NS-

ANDRÉ LUIZ ALVARENGA CALANDR1NE

(SIDEC. 11I03/2010) 1l5406-20415-20l0NEOOOOOl

PR£GÃO N° 1212010

O Pregoeiro da Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC,
Informa o resultado do Pregão Eletrônico 01212010, empresa ven-
cedora foi a OLNEC COMERCIAL E SERViÇOS GRAFICOS LT-
DA.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES FRÓES

(SlDEC. 11/03/2010) 115406_204l5_2010NEOOOOOl

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

Objcto: Contratação de Empresa dc Engenharia para Prestação de
Serviços Técnicos Especializados de Apoio á Fiscalizaçllo da Obm de
Dragagem por Resultado nos Acessos Aquaviários aO Porto de For-
taleza _ CE. Total de Itens Licitados: 00001 , &Iital: 12/0312010 de
08hOO às 12hOO e de 14h ás l7hOO. ENDEREÇO: Www.compras-
net.gov.br c www.portosdobrasiLgov.br Asa Norte. BRASILIA - DF
. Entrcga das Propostas: 28/04/2010 às 15hOO . Endereço: SCN Qua-
dra 04 Ed. Centro Empresarial VARIG, 1""andar, pétala C, Brasilia -
DF Asa Norte - BRASlLIA • DF

HAMILTON iJ\CERDA ALVES
Presidentc

(SIDEC - 11/0312010) 110309-0000l.20l0NE900<l03

R£SULTADOS DE UABIl.ITAÇ ..\O
CONCORR~NClA N° 17/2009

A Comissão E"I'ecial dc Licitaçllo de Fiscalização de Obras
de Drngagem, nomcada pela ponaria nO41, dc 05/02/2010, no uso de
suas anibuiçoes, toma púbhco o resultado do julgamento da ha-
bilitação, conforme Relatório da Rcunião de Julgamento de Habi.
litação das Emprcsas Llcitanles, datada de 09/0312010, em que foram
consideradas: I - HABILITADA a licitame: Consórcio PLANAVE •
MICROARS. li - INABILITADAS as Iieilantes: Consórcio RIO IN-
TERPORT _ ACQUAPLAN - DATUM e o Consórcio HIDROTOPO
_ DZETA - AMBIENTAL-TECNOl.

(5IOEC. 11/03/2010) 110309-00001.2010NE900003

CONCORRtNCIA !'l- 1812009

A Comissão Especial de Licitação de Fiscahzação de Obms
dc Dragagem, nomeada pela portaria n" 4 I. de 05/0212010, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado do julgamento da ha-
bilitação, conforme Rc1atório da Reunião de Julgamento da habi.
litação de Empresas Licitantes. dalada de 02/03/2010, cm que foram
consideradas: I - HABILITADA a ltcitante: Consóreio UMISAN .
JRUANO _ FAUSTO DE SOUZA. 11- INABILITADAS as licitantes:
Consóreio RIO INTERPORT • ACQUAPLAN - DATIJM e a Em-
presa PETCON _ Planejamento em Transporte e Consultoria Ltda.

IIAMllTON LACERDA ALVES
~nte

(SIDEC - 11/03/2010) 1l0309-00001-20l0NE900003

RESULTADO m: JULGAMENTO
CONCORRf.NCIA N° 1612009

A Comissão Especial dc Licitação de Fiscalização de Obras
dc Drngagem, nomeada pela portaria n° 41, de 05/02/2010, no uso de
suas atribuições, toma público O resultado do julgamento da Proposta
Técnica das Empresas Licitantes, datada de 03/03/2010, em que fo-
ram considerndas: I • HABILITADA a licitante: Consórcio PTECON
Planejamento em Transporte e Consultoria LIda. e ENGESOFT En-
genharia e Consultoria. 11 _ INABILITADAS as licitantcs: Consórcio
IllDROTOPO - DZETA - TECNOL e o Consorcio PROJETEC -
Projetos Técnicos Ltda. e EICOMNOR - Engenharia, Impermcabi-
lizaçilo, Comércio do Nordeste LIda.

HAMILTON LACERDA ALVES
l'reiiden'e

(SIDEC. 11103/2010) 110309-0oo01-2010NE900003

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAlllA

EXTRATO D£ CESS,\O DF. USO

Espécie: Termo de Cessão de Uso Gratuito n° 001/2010. Cedente:
CODEBA. Cessionária: Secretaria dc Turismo. Objeto: Cessão dc uso
a titulo gratuito de uma àrea a ser destinada a obra de reforma da
Feira dc São Joaquim, podendo ser instalados boxes para remane-
jamento da feira e canteiro de obras, situado no Porto de Salvador.
Prnzo, 02 (dois] anos. Assinatura: 08/0212010. Signatários: José Mu.
niz Rcbouças, Antônio Celso Alves Pereira Filho (Dirorores da CO.
DEBA) c Domingos Leonelli Netto (Contratada).

EXTRATOS DE RESCIS,\O

Fica rescindido, amigavelmcnte, a partir de 08/03/2010 o contrato
030/2007 firmado entre a CODEBA e a Empresa Tavares e Rocha
S/C Ltda. Signatários: José Muniz Rebouças, Antonio Celso Alves
Pereira Filho (Contratante) e Otacilio Tavarcs da Costa (Contrala-
da).

Fica rescindido, amigavelmente, a panir de 11/0312010 o contrato
03712008 firmado cntre a CODEBA. e a Empresa CTAGEO. En-
gcnhana e Geoprocessamento Lida. S,gnatános: José Muniz Rebou-
ças, Antônio Celso Alves Pcreira Filho (Contratante) e José de Souza
Neto Júnior (Contratada)

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AYISOS DE LICITAÇÃO
PREGA0 PRESENCIAL N° 4/2010

A Companhia Docas do Ceará. CDC, sociedade de eco-
nomia mista vinculada à Sccretaria Especial de PortoslPR, com sede
11Praça Amigos da Marinha, s/n, Mucuripe, cidade de Fortalcza.CE,
toma público, parn conhecimento dos intClessados, que realizam Pre-
gão Presencial nO 04/2010, cujo objeto é o Registro de Preços para
futuras e evenrnais aquisições de Material de Expediente para a Com-
panhia Docas do Ceará, conforme espeCificado no EdItai c seus ane.
xos, que encontram-se à venda na CPL por R.$ 12,00 (doze reais), a
sClem depositados no Banco do BmsiJ, agencia n" 0008-6. dc nO
77001.9, código de reccita n" 13052-4, ou para retirada gratuit~ no
endereço eletrônico www.docasdoceara.com.br.Alicitação reahzar.
se.á dia 29 de março/ 2010, às 09:00h, na sala de reuniões da CPL,
no endereço acima citado. Maiores informações pelos telefones (85)
3266.8920 c 3266.8921

PREG,\O PRESENCIAL N' 512010

A Companhia Docas do Ceará. COC, socicdadc de eco-
nomia mista vinculada á Secretaria Especial dc PortosIPR, com sedc
à Praça Amigos da Marinha, sln, Mucuripe, cidade de Fortaleza-CE,
toma público, para conhecimento dos mteressados, que realizam Prc"
g!o Presencial n° OS/2010, cujo obj~to é a Aquisição de veiculo de
fabricação nacional t,po passeio e "tl1itârío para a Companhia Docas
do Ceam, conforme especificado no Edilal e seus anexos, quc en.
contram-se à venda na CPL por RS 12,00 (doze reais), a serem
depositados no Banco do Brasil, agência n° 0008-6, c/c n" 77001-9,
códigode receita n° \3052.4, ou para retirada b'larnita no endereço
clclrómco www.docasdocearn.com.br.Alicltação reailzar-se-á dia OI
de abril/ 2010, às 14:30h, na sala de reuniões da CPL, no endcreço
acima citado Maiores informaçõcs pelos telefones (85) 3266.8920 e
3266.8921.

CARtOS Al.BERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
I'nlsidcnle da CPl

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

K\'TRATO DE INEXIGIBILIDADE DE I.IClTAÇÃO

Proccsso: 338/10-05. Espécie: Contrato 01'/14.2010, datado de
26102/2010. Inexigibilidade de Licitação objellvando a prestação de
scrviços de atualização de liecnças de software e Suporte Técnico da
ORACLE, pelo prazo de 12 meses, nO valor global de R$ 95.074,00,
junto a ORACl.E DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Fundamento Le-
gai: art. 25, capuI, da Lei n' 8666/93, e automação da Diretoria-
Executiva da CODESP, em sua 1409' Reunião (ordinária), de
29/1212009. Signatãríos: Sr. José Roberto Correia Serm. Díremr-Pre-
sidente da CODESP e Srs, Pedro José Boarati, e Ana Cláudia Lopes,
Procumdores da Conlratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

E.."'TRATO DE INSTRU;\-mNTO CONTRATUAL

ESPÉCll'.: • Tcrmo Precário dc AutOrlzaç!o de Uso; CONTRATAN-
TES: _ Companhia Docas do Pará - CDP c Log Mambà Transportes
LIda.; OBJETO: _ Tcnno Precário de Autorização dc Uso, a título
oneroso, área de 7.194,16 m', localizada na retroárea do Pono de
Belém, I.<Jte!ll; VALOR GLOBAL: - lU 124.000,00; PRA~O: - 04
meses; DATA DA ASSINA11JRA: - 05.03.2010; SIGNATARIOS'.
Olivio Antonio Palheta Gomes e Maria do Socorro Pirámides Soares,
resp<.'ctivamente Diretor Presidente Intcrino c Dirctora de Gestão Por-
tuária da CDP e Haroldo Rebelo Junior, Administrador da Con.
tratada

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: _ Termo Aditivo nO. 01 ao ContraIO n". 5212008; CON-
TRATADOS: _ Companhia Docas do Pará. CDP c a Univcrsidade
Federal do Pari. UFPA com a interveniêneia da Fundação de Am-
paro e Desenvolvimento da Pesquisa _ FADESP: OBJETO: - Pror.
rogação do prazo; PRAZO - 12 meses; VALOR SOBEJANTE: • R$
552.170,00; DATA DA ASSINATURA: 12.02.2010; SIGNATA-
RIOS: _ Olivio Antonio Palheta Gomes e Maria do Socorro Pirâmidcs
Soares, respectivamente DirelOr P,esidente Interino e Direlorn de
Gestão Pottuária da CDP e CarJos Edilson de Almeida Maneschy e
João Farias Guerreiro. respeellvamente Magnifico Reitor da UFPA c
Diretor Executivo da FADESP.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.brIautentieidade.html.
pelo eódigo 00032010031200004

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 2410812001, quc instituI a
lnfraestnltura de Chaves Públicas Brasilcira . ICp.Brasil.

http://Www.comprasnel.gov.br
http://www.agu.gov.br
http://www.portosdobrasiLgov.br
http://www.in.gov.brIautentieidade.html.

	00000001
	00000002